
 
 

 

 

 
 

 

IL NUOVO RISARCIMENTO DEL DANNO GRAVE  

ALLA SALUTE E LA RENDITA VITALIZIA 
PRIME RIFLESSIONI E PROIEZIONI 

DOPO LA SENTENZA CASS N. 31574 DEL 25 OTTOBRE 2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Giovedì, 1 Dicembre 2022 Ore 9,00 
 

Centro Congressi Fondazione Cariplo 
Via Romagnosi, 8, 20121 Milano MI 

 

 

 

 

Programma e iscrizioni su:  www.convegni.info/thmr 

Iscrizioni solo su invito 
 

Per informazioni:  World Consulting S.r.l. 
 Tel. 02.21.11.72.76 - 02.87.18.75.78 Cell. 392.977.66.27  

 

 



 
 

 

 
 

  PROGRAMMA MATTINA 

9:30 

 

Introduzione lavori e saluti: 

Dott. Fabio Roia - Presidente f.f. del Tribunale di Milano 

Avv. Vinicio Nardo - Presidente Ordine Avvocati di Milano 

Dott. Roberto Carlo Rossi - Presidente Ordine dei Medici e Odontoiatri di Milano* 
 

 

9:45 
 

MODERATORE: 
Avv. Alessandro Bugli 

La sentenza n. 31574 del 25 ottobre 2022 analisi e contenuti 

Avv. Marco Rodolfi 
 

Il quadro di insieme: il sistema del risarcimento del danno grave alla persona oggi 

alla luce delle recenti evoluzioni giurisprudenziali 

Avv. Maurizio Hazan 
 

Rendita e sostenibilità 

Prof. Riccardo Cesari 
 

Macrolesioni e non autosufficienza 
Dott.ssa Giovanna Gigliotti 

 

 

TAVOLA ROTONDA: 
Il mondo della medicina legale e la valutazione della macrolesione 

 

MODERATORE: 
Prof. Riccardo Zoia 

RELATORI: 
Prof. Umberto Genovese 

Dott. Franco Marozzi 

Prof. Luigi Mastroroberto 

Dott. Lorenzo Polo 

Prof. Enzo Ronchi 

Dott. Patrizio Rossi 
 

13:00 LIGHT LUNCH 

 PROGRAMMA POMERIGGIO 
 

14:00 
 

MODERATORE: 
Avv. Filippo Martini 

Riflessioni tecniche attuariali: il sistema delle garanzie 
Prof. Paolo De Angelis 

 

 

TAVOLA ROTONDA: 
Impatto sul mondo dei danneggiati e sul mondo assicurativo 

 

Rca  
Dott.ssa Adriana Cassano Cicuto, Dott. Norberto Odorico, Dott. Vittorio Pascoli 

Dott. Fabrizio Premutti, Dott. Simone Salerni, Dott. Lorenzo Vismara 
 

Sanità 
Dott.ssa Fiammetta Fabris, Avv. Maurizio Hazan, Dott. Leonardo Martinelli 

Dott. Bruno Marusso, Dott.ssa Patrizia Meroni 
 

17:30 DIBATTITO E CONCLUSIONE LAVORI  

 
 

*invitati in attesa di conferma 



 
 

 

 
 

MODERATORI E RELATORI 
 

Avv. ALESSANDRO BUGLI - Avvocato - Milano – Socio THMR 

Prof. RICCARDO CESARI - Consigliere IVASS 

Dott.ssa ADRIANA CASSANO CICUTO - Presidente sezione sesta civile del Tribunale di Milano 

Prof. PAOLO DE ANGELIS - Presidente Studio Attuariale De Angelis Savelli e Associati 

Dott.ssa FIAMMETTA FABRIS - Senior Health Advisor presso Allianz Italia 

Prof. UMBERTO GENOVESE - Ordinario di Medicina Legale Università di Milano - Presidente GISDI 

Dott.ssa GIOVANNA GIGLIOTTI - AD UNISALUTE S.p.A. 

Avv. MAURIZIO HAZAN - Avvocato - Milano - Socio THMR - Presidente Fondazione Italia in Salute 

Dott. LEONARDO MARTINELLI – Claims Director AmTrust Assicurazioni 

Avv. FILIPPO MARTINI - Avvocato - Milano - Socio THMR - Vicepresidente Medicina e Diritto 

Dott. FRANCO MAROZZI - Medico Legale - Milano - Segretario AMLA - Vicepresidente SIMLA 

Dott. BRUNO MARUSSO - Vicepresidente Giesse Risarcimento Danni 

Prof. LUIGI MASTROROBERTO - Consulente Medico Centrale UnipolSai assicurazioni 

Dott.ssa PATRIZIA MERONI - DG Istituto Clinico Humanitas 

Avv. VINICIO NARDO - Presidente Ordine Avvocati di Milano 

Dott. NORBERTO ODORICO - Chief Claims Officer Unipol 

Dott. VITTORIO PASCOLI – Generali Italia – Claims – Responsabile Complessi Motor ed Esteri 

Dott. LORENZO POLO - Medico Legale - Responsabile UO di Medicina Legale IRCCS Fond. San Matteo Pavia 

Dott. FABRIZIO PREMUTTI - Presidente Nazionale Konsumer Italia 

Avv. MARCO RODOLFI - Avvocato - Milano - Socio THMR - Vicepresidente RESPONSABILITASANITARIA.IT 

Dott. FABIO ROIA - Presidente f.f. del Tribunale di Milano 

Prof. ENZO RONCHI - Medico Legale - Presidente Medicina e Diritto 

Dott. PATRIZIO ROSSI - Sovrintendente Sanitario Nazionale INAIL 

Dott. ROBERTO CARLO ROSSI - Presidente Ordine dei Medici e degli Odontoiatri di Milano 

Dott. SIMONE SALERNI – Head of Insurance Products P&C and Claims, Allianz S.p.A. 

Dott. LORENZO VISMARA – Claims Manager & Deputy Treaty Marketing Manager, Gen Re Milan 

Prof. RICCARDO ZOIA - Ordinario di Medicina Legale Università di Milano - Presidente AMLA 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

PATROCINI RICHIESTI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

SEDE DEL CONVEGNO: 

Centro Congressi Fondazione Cariplo 
Via Romagnosi, 8, 20121 Milano MI 

 
 

 

 

 
 

Programma e iscrizioni su:  www.convegni.info/thmr 

Iscrizioni solo su invito 
 

Per informazioni:  World Consulting S.r.l. 
 Tel. 02.21.11.72.76 - 02.87.18.75.78 Cell. 392.977.66.27  

 


